ANO XVIII – Edição N°1505 sexta-feira , 23 de junho de 2023

1

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2023.05.29.010

O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão
Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 004 de 04
de janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos
interessados, o cancelamento da Tomada de Preço Nº
2023.05.29.010, referente a escolha de empresa
especializada para execução das obras de construção de
laboratório de informática na Escola Municipal Antônio José
da Rocha, localizada à Rua Francisco Andre de Morais, S/N,
Centro, Major Sales/RN, com recursos próprios e de
convênios (FUNDEB/VAAT) consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - exercício de 2023, nas quantidades,
especificações e demais condições gerais descritas no
Projeto Básico, no Edital de convocação e seus elementos
constitutivos, vinculada ao processo administrativo Nº
2023.05.29.02.006, em face da constatação de inexistência
de dotação orçamentária específica para execução dos
serviços.

O aviso do edital foi publicado no Diário Oficial da União nº
109 do dia 12 de junho de 2023, pagina nº 263, através do
site www.in.gov.br; Diário Oficial dos municípios do Estado
do Rio Grande do Norte (FEMURN) Nº 3047 do dia 06 de
junho de 2023, paginas nº 116/117, através do site
www.femurn.gov.br; Diário Oficial do Município de Major
Sales, edição nº 1496 de 06 de junho de 2023, pagina nº 01,
site www.majorsales.rn.gov.br e divulgado no endereço
eletrônico www.majorsales.rn.gov.br e no Mural da
Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, em cumprimento às
disposições do art. 21, incisos I, II e III da Lei Federal nº
8.666/93.

Na oportunidade, informamos que em breve publicaremos
novo edital inerente ao objeto anunciado, em consonância
com as disposições da Lei 8.666/93, quando o novo edital

estará disponível gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser
solicitado via e-mail cpl.msales@gmail.com e encontram-se
à disposição dos interessados na sala da Comissão Especial
de Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN,
localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000,
Centro, Major Sales/RN, no horário de expediente, das
08h00min às 17h00min.

Major Sales/RN, 20 de junho de 2023

Maria Aparecida Ferreira da Silva
Presidente da CPL - Portaria nº 004/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.03.13.004.009
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.03.13.004

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES -
RN
CONTRATADA:    E PEREIRA TORRES – ME 35.299.650/0001-
64

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação
de empresa especializada para locação e montagem de
equipamentos, estrutura para eventos e correlatos, a fim de
atender demanda da administração municipal de Major
Sales/RN, no que se refere aos eventos inerentes as
Festividades alusivas a emancipação politica do municipio,
programados nas ferramentas de trabalho aprovadas, com
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual - exercícios de 2023, nas quantidades, especificações e
demais condições gerais descritas no Termo de Referência,
Edital de Convocação e Ata de Registro de Preços, consoante
dispõe a legislação vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº
2023.03.13.004, realizada com base nas disposições da Lei nº
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº
028/2020 – TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 2.000,00 (Dois Mil
Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos
serviços, mediante apresentação das faturas
correspondentes.

ANO XVIII– EDIÇÃO N°1505- Major Sales-RN, sexta-feira, 23 de junho de 2023

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2023.05.29.010
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.13.004.009
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.13.004.009

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

http://www.in.gov.br/
http://www.femurn.gov.br/
http://www.luisgomes.rn.gov.br/
http://www.majorsales.rn.gov.br/
http://www.majorsales.rn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com

ANO XVIII – Edição N°1505, sexta-feira, 23 de junho de 2023

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução
dos serviços de que trata o objeto deste contrato,  serão
custeadas com recursos próprios e de convênios (Fundação
José Augusto), consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual
- exercício 2023, Atividades: 2.001.04.122.2000.1.1 -
RELIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICIPIO - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 15000000;
.001.04.122.2000.1.1 - RELIZAÇÃO DE EVENTOS NO
MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.36.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA - FONTE
Nº 15000000; 02.011.13.392.013.1.135 - PROGRAMA
REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA - FONTE – 15000000;
02.011.13.392.013.2.12 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA CULTURA- ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -
FONTE – 15000000; 02.011.13.392.013.1.135 - PROGRAMA
REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA - FONTE – 15000000 - RECURSOS
ORDINÁRIO, ETC..., consoante as disposições da Lei
Municipal nº 502/2022.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado de acordo com os
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA - 20 de junho de 2023.
ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
Ednesio Pereira Torres – CONTRATADA

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.03.13.004.009
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.03.13.004
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES -
RN
CONTRATADA:    ADRIANO DOS SANTOS JALES EIRELI ME
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação
de empresa especializada para locação e montagem de
equipamentos, estrutura para eventos e correlatos, a fim de
atender demanda da administração municipal de Major
Sales/RN, no que se refere aos eventos inerentes as
Festividades alusivas a emancipação politica do municipio,
programados nas ferramentas de trabalho aprovadas, com
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual - exercícios de 2023, nas quantidades, especificações e
demais condições gerais descritas no Termo de Referência,
Edital de Convocação e Ata de Registro de Preços, consoante
dispõe a legislação vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº
2023.03.13.004, realizada com base nas disposições da Lei nº
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº
028/2020 – TCE/RN.
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 22.310,00 (Vinte e
Dois Mil, Trezentos e Dez Reais), a ser pago em parcelas de
acordo com a entrega dos serviços, mediante apresentação
das faturas correspondentes.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução
dos serviços de que trata o objeto deste contrato,  serão
custeadas com recursos próprios e de convênios (Fundação
José Augusto), consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual
- exercício 2023, Atividades: 2.001.04.122.2000.1.1 -
RELIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICIPIO - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 15000000;
.001.04.122.2000.1.1 - RELIZAÇÃO DE EVENTOS NO
MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.36.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA - FONTE
Nº 15000000; 02.011.13.392.013.1.135 - PROGRAMA
REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA - FONTE – 15000000;
02.011.13.392.013.2.12 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA CULTURA- ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -
FONTE – 15000000; 02.011.13.392.013.1.135 - PROGRAMA
REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA - FONTE – 15000000 - RECURSOS
ORDINÁRIO..., consoante as disposições da Lei Municipal nº
502/2022.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado de acordo com os
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 20 de junho de 2023.
ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
Adriano dos Santos Jales – CONTRATADA

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com